Gabinete do Defensor Público-Geral

EDITAL FORÇA-TAREFA Nº 69/2021

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o

disposto no art. 8º, inciso I da Resolução nº 72/2013;

CONSIDERANDO que é função institucional da Defensoria Pública, prevista no inciso IX, do art.

4º, da Lei Complementar Federal nº 80/1994, impetrar habeas corpus, mandado de injução, habeas

data e  mandado  de  segurança  ou  qualquer  outra  ação  em  defesa  das  funções  institucionais  e

prerrogativas de seus órgãos de execução;

CONSIDERANDO a criação da Comissão Permanente de Defesa das Prerrogativas dos Membros

da Defensoria Pública do Estado do Ceará, por meio da Resolução do CONSUP nº 151/2017, com o

fim específico de apurar situações de ameaça ou violação efetiva a direitos ou prerrogativas dos

membros da Instituição;

CONSIDERANDO o  disposto  no  2º  inciso  I,  bem como  no  art.  3º,  ambos  da  Resolução  nº

151/2017;

RESOLVE:

Art.  1°.  Prorrogar  o  prazo  de  inscrição  do  Edital  nº  25/2021,  que  versa  sobre  a  seleção  de

Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante, Fortaleza-CE

CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434

Gabinete do Defensor Público-Geral

Defensores  Públicos  para  compor  a  Comissão  Permanente  de  Defesa  das  Prerrogativas  dos

Membros da Defensoria Pública do Estado do Ceará, até o dia 15 de novembro de 2021

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

aos 10 de novembro de 2021.

Elizabeth das Chagas Sousa

Defensora Pública Geral do Estado do Ceará

DPGE-CE

Av. Pinto Bandeira, nº 1.111, Luciano Cavalcante, Fortaleza-CE

CEP 60.811-170, Fone: (85) 3101-3434